MAQUINA DE GRABAR

NOA60

MANUAL DE INSTRUCCIONES

PRADA NARGESA, S.L
Ctra. de Garrigas a Sant Miquel s/n - 17476 Palau de Santa Eulalia (Girona) SPAIN
Tel. +34 972568085 - nargesa@nargesa.com - www.nargesa.com



Gracias por elegir nuestras maquinas

R*



INDICE

1. CARACTERISTICAS DE LA MAQUINA ........cooooiiiieeeeeeeeeeeeee e en e 3
1.1. DIMENSIONES GENEIAIES ...ccoeviiiiiiiiieieiteiet e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ae e e e e e et e ee e eeseaaeesrenannnnnnannns 3

1.2. DescripCion de 1a MAQUING .....ccccooieiiii e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeanaees 3

1.3. Identificacion de 1a MAQUING ..........oeeiiiiiiiiiii e e e 4

1.4. CaracteristiCas gENEIalES ...........ueeiiiiieiii i e s 5

1.5. Identificacion de las pProteCCIONES ..........oiiviiii i 6

2. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO .......oooiiiiiiiiiie ettt et 7
D I I =13 ] o Yo i (= R 7

2.2. Condiciones de almacenami€nio ..........oeeiiuuiiieriiiiiiiie e e e e e e e 7

3. MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA ...ttt e e e ae e e e nnreeeeeaes 8
3.1. Mantenimiento GENEIAl ........cooi i 8

3 NIVEI A€ ACEITE . 8

3.1.2. Engrase cruz de transSmiSion .............ooiiuiiiiieiiiii e 9

K 1 ] 1= - R PRSP 9

4. INSTALACION ..o ettt ettt ee e et n e e s st e e anen 10
4.1. Situacion de 18 MAGUING ......c.ooiiiiiiiii e e e e e 10

4.2, Area de trabajo .....c.c.cvoveeeeeeceeeeeeeeeee ettt 10

4.3. Condiciones externas admisiblES ..........cooooiiiiiiiiiiiiie e 11

v i S @70 g 1= (0] g T=To [ I =Y 1= o1 1 o o TR 11

5. MANUAL DE OPERACIONES ...ttt et e et e e e s e raae e e e e anaeeaeeanes 12
5.1. Descripcion del Panel de Control ..o 12

5.2. PUESIA €N MAICNA .....eeiiiiiiiiiee e e e e e e e e e e e e eeae e 12

5.3. Modos de fUNCIONAMIENTO ......coiiieee e e e e e eas 13

5.3.1. Modo de funcionamiento manual ... 13

5.3.2. Modo de funcionamiento Continuo/Automatico ..............ccovviiiiiiiiiiinnnnn. 13

5.4. Cambio de rodillos ¥ reguIaCION ...........ooouiiiiiiiiiiii e 13

5.4.1. Cambio de rodillOS ........oeeiiiiiiiieeei e 14

5.4.2. Regulacion de la MAQUING ..........ooiiiiiiiiiiie e 15

6. ADVERTENCIAS ...ttt e et e e e et e e e e e et e e e e e et be e e e e e s aabeeesessnaeeeeesnnes 17
7. ACCESORIOS ... o e 18

ANEXOS
Anexo técnico

Caracteristicas técnicas de los accesorios

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



1. CARACTERISTICAS DE LA MAQUINA

1.1. Dimensiones generales

q
a o
J o 9|
== 000
N e : e ®80ffo
¢ | '
El e ©
i &
<| ©
Tl ® . - —
X| -
©
= £
= £ [:]
[Io]
v
(¢
¢ 1
=
1200 mm 775 mm
Max. 1310 mm Max. 1190 mm

1.2. Descripcion de la maquina
La finalidad de la maquina NARGESA NOAGO es la de grabar formas, disefios sobre pletinas, tubos,

cuadrados en frio. La forma y el disefio del dibujo grabado dependera del rodillo que utilicemos.

NOTA:

Cualquier otra aplicacion que no sea la especificada y para la que ha sido disefada puede
ocasionar dafos a la maquina y a las personas de los cuales el fabricante no se responsabiliza

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



1.3. Identificaciéon de la maquina

Compuerta engrase Pictogramas aviso

Volante para la
regulacion del

grabado
[eXeXe)
e ®OfoO
©
e
¢ r's
]

Regulacién del
enderezador
superior

Regulacion de la
guia de salida
superior

{
f

Enderezador
horizontal

(@Ol =

Regulacion del
enderezador inferior
Pedal

Placa caracteristicas avance

Cuadro eléctrico

e

Guia de entrada

Paro de emergencia

e

Pedal
retroceso
)

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



T

PRADA NARGESA, S.L. - CTRA. DE GARRIGAS A SANT MIQUEL S/N
17476 PALAU DE STA. EULALIA (GIRONA) SPAIN - TEL.(+34) 972568085

TRADEMARK NARGESA MODEL NOAG60
YEAR OF MANUFACTURE SERIAL N¢
DIMENSIONS  1190X1310X1480 mm. WEIGHT 690 Kg.

POWER 5.5 Kw. INTENSITY 21/12 A. Hz 50/60 rpm 1400 VOLTAGE 230/400V

POWER Kw. INTENSITY A. Hz 50/60 rpm VOLTAGE 230/400V

1.4. Caracteristicas generales
- Motor Eléctrico de 5.5 KW de Potencia (7.5 HP) a 1400 r.p.m.
- Tension Eléctrica 230/400 V trifasica
- Consumo Eléctrico 21/12 A
- Velocidad de Trabajo variable siendo la nominal de 20 r.p.m. a 50 Hz

- Peso: 690 Kg.

- Capacidad Maxima Tubo Cuadrado 60 mm o 2” 1/2 pulgadas
Cuadrado Macizo 20 mm o 3/4 pulgada
Pletina 60x10 mm o 2”x3/8 pulgada

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



1.5. Identificacion de las protecciones

Tapa izquierda

Tapa derecha

Cajon recogedor

Tapa lateral

Queda TOTALMENTE PROHIBIDO trabajar sin las protecciones montadas. Estas solo se tendran
que desmontar en caso de averia o mantenimiento y siempre con la maquina parada.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



2. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO
2.1. Transporte
El transporte de la maquina se realizara mediante carretilla elevadora o transpalet, siendo los puntos de

fijacion la base inferior de la maquina tal y como se indica en la imagen.

Se ha de tener en cuenta el riesgo de vuelco de la maquina

2.2. Condiciones de almacenamiento
* Humedad relativa entre 30% y el 95% sin condensacion.
* Temperatura entre 15°C y 55°C.
* No apilar nada sobre la maquina.
* No desmontar la maquina para su almacenamiento.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 7



3. MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA
3.1. Mantenimiento general
La maquina de grabar NARGESA NOAG60 ha sido disefiada y concebida para estar practicamente libre de

mantenimiento. A pesar de esto es necesario comprobar el nivel de aceite del reductor y engrasar la cruz
de transmision.

3.1.1. Nivel de Aceite

Para comprobar el nivel de aceite del reductor este dispone de una mirilla lateral, para acceder a la mirilla
desmontaremos la proteccion derecha y observaremos que el nivel del aceite este a la mitad de la mirilla.
En caso de no ser asi miraremos si existe alguna fuga de aceite, en cuyo caso se debera reparar. Para
cualquier duda disponemos de un servicio Técnico que lo asesorara en todo momento. Si no tenemos
fugas rellenaremos el reductor con aceite SAE 80-140 por el tapén de llenado hasta que el nivel alcance la
mitad de la mirilla.

Esta operacion sera necesaria 1 vez cada 3 meses en caso de un uso continuo de la misma.

Tapon de llenado

1

Mirilla nivel
de aceite

AHI!

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 8



3.1.2. Engrase Cruz de Transmision

La cruz de Transmision es la encargada de transmitir el movimiento al rodillo superior que puede
desplazarse hacia arriba y abajo. Esta pieza es necesario engrasarla cada 40 horas de funcionamiento
aproximadamente.

Para engrasar la cruz de transmisién retiramos la compuerta de engrase y hacemos girar la maquina hasta
que el engrasador nos quede alineado con la apertura, mediante una bomba de engrase engrasaremos la

cruz.

Compuerta engrase

Engrasador
Cruz de transmision

3.2. Limpieza

La maquina de grabar NARGESA NOAG60 esta pensada para grabar material, esta operacion origina la
produccion de cascarilla. Para recogerla, la maquina dispone de un cajon recogedor en la zona inferior de
los rodillos de trabajo y enderezador vertical.

Se aconseja periédicamente su extraccion y limpieza.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 9



4. INSTALACION

4.1. Situacion de la maquina

La maquina NARGESA NOAGO se posicionara sobre una superficie lisa y nivelada. Si se desea se puede
anclar al suelo mediante los agujeros realizados en la base para este fin.

Agujero de anclaje

4.2. Area de Trabajo

Para el uso de la maquina NARGESA NOAGO es necesario disponer del espacio suficiente para la carga
del material y la salida de este.

La posicion de trabajo es la parte frontal y en caso lateral desde la posicién indicada en la figura.

Salida de material

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 10



4.3. Condiciones externas admisibles
Las condiciones de trabajo de la maquina NARGESA NOAG0 oscilaran entre los +5°C y los +50°C siendo
la maxima temperatura continuada de +45°C (24 Horas)

La condicion de humedad ambiental oscilara entre el 30 y el 90% sin condensacion.

4.4. Conexionado Eléctrico

La maquina de grabar NARGESA NOAGOQ esta disefiada para ser conectada a una toma de corriente de
230 o0 400V trifasica 50/60Hz.

X Y Z

Figura estrella

(predeterminada)

Para tension 400V
N

L1| L2| L3|

Figura triangulo
Para tension 230V

Deberemos tener en cuenta al conectar la maquina que el sentido de giro de los rodillos sea el indicado en
la imagen al accionar el pedal de avance.

Direccion del material

.

L/ N /@\

Pedal Pedal
avance retroceso

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 11



5. MANUAL DE OPERACIONES
5.1. Descripcion del Panel de Control
En la parte lateral de la maquina se encuentra el cuadro eléctrico el cual incorpora el panel de control que

describimos en la siguiente imagen.

Piloto tension Piloto maquina Piloto anomalia
en marcha

Selector
Automatico/Manual
Interruptor
general
Potenciometro Automatico  Manual Pulsador Pulsador Pulsador
Inicio automatico Marcha/Paro rearme

5.2. Puesta en marcha

Para comenzar a trabajar con la maquina de grabar Nargesa NOAG0 procederemos de la siguiente forma:
- Conectamos la maquina a la red.

- Conectamos el Interruptor general a la posicion 1. Se iluminaran los pilotos blanco y rojo.

- Accionamos el Pulsador de rearme (pulsador Azul) con lo que el piloto rojo debe apagarse, en caso de
no hacerlo revisar el paro de emergencia del pedal. En caso de estar accionado revisar que no exista
ningun problema en la zona de rodillos y desclavarlo. Volver a accionar el pulsador azul de rearme, el
piloto rojo se apaga.

- Accionamos el pulsador de marcha y cuando se ilumina el piloto verde tenemos la maquina lista para su

funcionamiento.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 12



5.3. Modos de Funcionamiento
La maquina de grabar Nargesa NOAG60 dispone de 2 modos de Funcionamiento diferenciados entre si.
Estos modos son:

Modo Manual: Modo en el que nosotros regularemos la maquina para su funcionamiento.
Modo Continuo/Automatico: Modo en el que trabajaremos de forma continua

5.3.1. Modo de Funcionamiento Manual

Este modo de funcionamiento nos permite el control total de la maquina de grabar Nargesa NOAGO a una
velocidad de giro reducida y fija para poder realizar la regulacién de la maquina.

Para seleccionar el modo de Funcionamiento Manual Ponemos la maquina en marcha tal y como se indica
en el apartado 5.2 y giramos el selector hacia la posicion de funcionamiento manual a partir de este
momento y con ayuda de los pedales podremos controlar el sentido de giro de la maquina hacia adelante
o hacia atras, segun el pedal que accionemos, en el momento que nosotros dejamos de accionar el pedal
la maquina se detiene. Gracias a este modo de Funcionamiento es posible regular la maquina.

5.3.2. Modo de Funcionamiento Continuo/Automatico

Una vez tenemos la maquina de grabar Nargesa NOAGO regulada, mediante este modo de
funcionamiento, podemos empezar el trabajo en serie.

Para seleccionar este modo de funcionamiento sera necesario girar el selector hacia la posicion de
funcionamiento Continuo/Automatico @ . Para poner en marcha la maquina:

- Apretamos el Pulsador Inicio Continuo/Automatico del panel de control la maquina inicia el movimiento
sin interrupcion. Para detenerla sera necesario accionar el Pulsador de Paro.

En este modo de funcionamiento el potencidmetro que esta en el Panel de Control nos permite regular la
velocidad de la maquina.

5.4. Cambio de Rodillos y Regulacion

La maquina de grabar Nargesa NOAG60 tal y como se ha comentado en apartados anteriores graba el
disefo de los rodillos sobre el material. En este capitulo explicaremos como realizar el cambio de rodillos y
como regularla para obtener un resultado 6ptimo.

Hemos de tener en cuenta que el marcado de los diferentes materiales necesita rodillos diferentes es decir
si marcamos un perfil tubular necesitaremos dos rodillos iguales para realizar le mismo marcado en las
caras, si es un pasamano necesitamos un rodillo liso para la cara inferior y uno con el grabado para la cara
superior. Tanto en un tipo con el otro serdn necesarias las guias de entrada del material adecuadas a cada
dimension.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 13



5.4.1. Cambio de Rodillos

Para realizar el cambio de rodillos subimos el eje superior mediante el Volante de Regulacién. Quitamos
los tornillos 1 y 2 para poder liberar las piezas 3 y 4 y extraemos la guia inferior 5. Si queremos grabar
pasamano montaremos el rodillo liso 7 en el eje inferior y el rodillo con el disefio deseado 8 en el eje
superior, montamos la guia inferior 5 en sus encajes, montamos las piezas 3 y 4 juntamente con los
tornillos 1 y 2 para fijarlas. A continuacién montamos la guia de entrada 11 que se fijara con el tornillo 12 a
la maquina. Ya tenemos la NOAGQO lista para iniciar la regulacién que se explicara en el proximo capitulo.

Por otro lado si lo que deseamos es marcar un tubo cambiaremos los rodillo 7 y 8 por los rodillos 9 NO
MONTAREMOS la guia inferior 5 ya que para realizar el marcado de tubos no es necesaria,

montamos las piezas 3 y 4 con los tornillos 1 y 2 asi como la correspondiente guia de entrada 11.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

14



5.4.2. Regulacion de la Maquina

i ° o o o u
o
i}
i
i
o ]
):
o o
Regulacion o =D
enderezador
=
o 9
o
Enderezador \
horizontal o
o

Pedal Pedal
avance retroceso

Regulacion Regulacién Volante
enderezador guia salida regulacion
superior superior grabado

Lector posicion
rodillo superior

Eje superior

O -0

- Guia de entrada

Entrada del material

) °/
o m—

@) &

o

I
Guia de salida
™ inferior ﬁ

Eje inferior

Regulacion
enderezador /W

inferior

o

L/ \ ( )

Para poder regular la maquina de grabar Nargesa NOAGO el primer paso que hemos de realizar es

escoger el modo de funcionamiento manual descrito en el apartado 5.3.1.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



Una vez seleccionado el modo de funcionamiento manual y montados los rodillos con los que deseamos
trabajar procedemos a la regulacién de la maquina:

- Mediante el Volante de Regulacion de Grabado subimos el eje superior hasta su maxima posicion.

- Subimos el rodillo enderezador superior hasta arriba.

- Elevamos la guia de salida superior.

- Bajamos los rodillos enderezadores inferiores hasta su posicion mas baja.

- Abrimos al maximo los enderezadores horizontales

- Introducimos la barra de material que deseamos grabar y comprobamos que no tenemos interferencias
con los enderezadores verticales y con los horizontales

- A continuacion y con ayuda del volante de regulacién hacemos descender el rodillo de grabar para ir
presionando sobre el material. Es posible que tengamos que ir bajando también la guia de salida superior
para evitar la interferencia con el rodillo.

- Una vez notamos presion sobre el material accionamos el pedal de avance para que la maquina empiece
a grabar.

- Cuando el material sale por el otro extremo observamos la profundidad del marcado, en caso de que
deseemos un marcado mas profundo accionamos el pedal de retroceso hasta que el material quede
liberado del rodillo.

- Accionamos el volante de regulacion para obligar a realizar un marcado mas profundo y volvemos a
accionar el pedal de avance. Esta accioén se repetira hasta que obtengamos el marcado deseado en el
material.

- Una vez tenemos el marcado deseado elevamos los rodillos enderezadores inferiores hasta que toquen
el material sin forzarlo. Realizamos la misma operacion con el rodillo superior y con la guia de salida
superior.

- Si una vez grabado observamos que el material queda curvado en sentido vertical procedemos a ajustar
los enderezadores superior e inferior hasta conseguir que el material salga plano.

- Por otro lado si observamos que el material se curva en sentido horizontal ajustaremos los rodillos
enderezadores horizontales hasta obtener un material recto.

Una vez finalizados todos estos pasos ya tenemos la maquina de grabar NARGESA NOAG0 a punto para
iniciar la produccion mediante el modo de funcionamiento Continuo/Automatico.

NOTA Nunca regular el apriete de los rodillos de grabar con el material presionado,
ya que podriamos causar daios en los rodillos.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 16



6. ADVERTENCIAS

- No manipular ningiin componente de la maquina estando en marcha.

- No utilizar la maquina para propdsitos no descritos en el presente manual.

- Utilizar los guantes para la manipulacion de los componentes de la maquina y durante los procesos de
trabajo.

- Utilizar gafas y botas de protecciéon homologados.

- Sujetar el material base.

- No trabajar sin las protecciones que equipa la maquina.

En caso de accidente por negligencia del operario, por no atenerse a las normas de uso
y seguridad expuestas en este manual, NARGESA SL no se responsabilizara.

2000

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

17



» Accesorios

» Rodillo de grabar pasamano 01

Referencia: 140-11-01-00001.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 02

Referencia: 140-11-01-00002.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 03

Referencia: 140-11-01-00003.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 04

Referencia: 140-11-01-00004.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,5 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

18



» Rodillo de grabar pasamano 05

Referencia: 140-11-01-00005.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 06

Referencia: 140-11-01-00006.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 07

Referencia: 140-11-01-00007.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 08

Referencia: 140-11-01-00008.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Capacidad maxima Peso

1 De 6 a 10mm 60x10 mm 6,4 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 19



» Rodillo de grabar pasamano 09

Referencia: 140-11-01-00009
Rodillo para grabar pasamano hasta 60 mm.
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,

140-11-01-00402 o la guia 140-11-01-00400

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,1 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 10

Referencia: 140-11-01-00010.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 11

Referencia: 140-11-01-00011.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 12

Referencia: 140-11-01-00012.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 20



» Rodillo de grabar pasamano 13

Referencia: 140-11-01-00013.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

1 De 6 a 10mm

» Rodillo de grabar pasamano 14

Referencia: 140-11-01-00014.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

1 De 6 a 10mm

» Rodillo de grabar pasamano 15

Referencia: 140-11-01-00015.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 16

Referencia: 140-11-01-00016.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,4 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

21



» Rodillo de grabar pasamano 17

Referencia: 140-11-01-00017.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 18

Referencia: 140-11-01-00018.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 19

Referencia: 140-11-01-00019.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 20

Referencia: 140-11-01-00020.40

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 22



» Rodillo de grabar pasamano 21

Referencia: 140-11-01-00021.50

Rodillo para grabar pasamano de 50 mm o 2” pulgadas
Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o

la guia 140-11-01-00402

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,4 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 22

Referencia: 140-11-01-00022.40

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o
la guia 140-11-01-00402
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas

Unidades por maquina Espesor del material

1 De 6 a 10mm

» Rodillo de grabar pasamano y macizo cuadrado 23

Referencia: 140-11-01-00023
Rodillo para grabar pasamano hasta 60 mm y macizo
cuadrado hasta 25mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402, 140-11-01-00400 o 140-11-01-00300

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6 Kg

» Rodillo de grabar pasamano 24

Referencia: 140-11-01-00024.40

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401 o
la guia 140-11-01-00402
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Rodillo para grabar pasamano de 40 mm o 1” 1/2 pulgadas

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 6 a 10mm

6,4 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

23



» Rodillo de grabar pasamano 25

Referencia: 140-11-01-00025

Rodillo para grabar pasamano hasta 60 mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402 o la guia 140-11-01-00400

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

1 De 6 a 10mm

» Rodillo para el marcado lateral de pasamano

Referencia: 140-11-01-00028

Rodillo seccionado para grabar diferentes medidas de
pasamano en un mismo juego. Adaptable a los
pasamanos de 25mm o 17, 30mm o0 1” 1/4, 40mm o 1”
1/2 y 50mm o 2.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402, 140-11-01-00403 o la guia 140-11-
01-00404

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material

Peso

1 De 5a 12mm

12,5 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 60 mm

Referencia: 140-11-01-00400
Guia de entrada para pasamano de 60 mm.
Peso: 4,3 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 40 y 50 mm

Referencia: 140-11-01-00401
Guia de entrada para pasamano de 40 y 50 mm.
Peso: 4 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

24



» Guia de entrada para pasamano de 1” 1/2 y 2” pulgadas

Referencia: 140-11-01-00402

Guia de entrada para pasamano de 1" 1/2 'y
2” pulgadas.

Peso: 4 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 25y 30mm

Referencia: 140-11-01-00403
Guia de entrada para pasamano de 25y 30 mm.
Peso: 4,300 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 1"y 1" 1/4

Referencia: 140-11-01-00404
Guia de entrada para pasamano de 1"y 1" 1/4.
Peso: 4,300 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

25



» Rodillo de grabar 201

Referencia: 140-11-01-00201

Rodillo para grabar pasamano de 12 mm o 1/2”y

15 mm. Para fabricar grapas.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00200 ‘
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,5 Kg

» Rodillo de grabar 202

Referencia: 140-11-01-00202

Rodillo para grabar pasamano de 12 mm o 1/2”y
15 mm. Para fabricar grapas.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00200
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Unidades por maquina Espesor del material Peso

1 De 6 a 10mm 6,6 Kg

» Guia de entrada para pasamano de 12 mm o 1/2” y 15 mm

Referencia: 140-11-01-00200

Guia de entrada para pasamano de 12y 15 mm o
1/2” pulgada

Peso: 4,6 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 26

Referencia: 140-11-01-00026

Rodillos para grabar pasamano hasta 60 mm. y macizo
cuadrado hasta 20 mm o 3/4” pulgada

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00401,
140-11-01-00402, 140-11-01-00400 o 140-11-01-00300

Para grabar macizo cuadrado al canto es necesaria la
guia de entrada 140-11-01-00027

Para medidas distintas consultar con el fabricante

&

Conjunto por maquina Espesor del material Peso

1 — 11,4 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



» Guia de entrada para macizo cuadrado al canto

Referencia: 140-11-01-00027

hasta 20mm o 3/4” pulgada
Para grabar macizo cuadrado al canto es necesario el
conjunto de rodillos de grabar 140-11-01-00026

Peso: 18 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 301

Guia de entrada para grabar macizo cuadrado al canto

Referencia: 140-11-01-00301

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 10 mm o 3/8”,
14 mm 0 9/16” y 20 mm o 3/4” pulgada

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material

Peso

1 _

12,6 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 302

Referencia: 140-11-01-00302

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 12 mm o 1/2,
16 mm o 5/8” y 18 mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material

Peso

1 _

12,6 Kg

» Conjunto de rodillos de grabar 303

Referencia: 140-11-01-00303

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 10 mm o 3/8”,
14 mm 0 9/16” y 20 mm o 3/4” pulgada

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material

Peso

1 —

12,9 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

27



» Conjunto de rodillos de grabar 304

Referencia: 140-11-01-00304

Rodillos para grabar macizo cuadrado de 12 mm o 1/2”,
16 mm 0 5/8” y 18 mm.

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00300
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor del material

Peso

PRECIO

1 —

12,9 Kg

750,00 €

» Guia de entrada para macizo cuadrado

Referencia: 140-11-01-00300

Guia de entrada para macizo cuadrado de 10 mm o
3/8”, 12 mm o 1/2”, 14 mm o0 9/16”, 16 mm o 5/8”, 18
mm y 20 mm o 3/4” pulgada

Peso: 4 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

28



» Conjunto de rodillos de grabar tubo de 25mm o 17, 30mm o 1” 1/4, 35 y 40mm

Referencia: 140-11-01-00500

Conjunto de rodillos seccionados para grabar diferentes
medidas de tubo cuadrado o rectangular en un mismo
juego. Adaptables a los tubos siguientes:

Tubo cuadrado: 25mm o 17, 30mm o 1” 1/4, 35 y 40mm
Tubo rectangular: 25x20mm o 1”x3/4”, 30x20mm o
171/4x3/4”, 30x25mm, 35x20mm, 35x25mm, 40x20mm,
40x25mm, 40x30mm, 40x35mm

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00501

o la guia 140-11-01-00502

Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor minimo del material recomendado por el fabricante Peso
1 3 mm 12 Kg

» Guia de entrada para tubo de 25 mm o 1” y 30 mm o 1" 1/4 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00501

Guia de entrada para tubo de 25 mm o 1”7y 30 mm
0 1" 1/4 pulgadas

Peso: 3 Kg

» Guia de entrada para tubo de 35y 40 mm

Referencia: 140-11-01-00502
Guia de entrada para tubo de 35y 40 mm
Peso: 2,8 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 29



» Conjunto de rodillos de grabar tubo de 50 y 60mm

Referencia: 140-11-01-00503
Conjunto de rodillos seccionados para grabar diferentes

Adaptables a los tubos siguientes:

Tubo cuadrado: 50mm o 60mm

Tubo rectangular: 50x20mm, 50x25mm, 50x30mm,
50x35mm, 50x40mm, 50x45mm, 60x20mm, 60x25mm,
60x30mm, 60x35mm, 60x40mm, 60x45mm, 60x50mm o
60x55mm

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00505

o la guia 140-11-01-00506

Para medidas distintas consultar con el fabricante

medidas de tubo cuadrado o rectangular en un mismo juego.

Conjunto por maquina Espesor minimo del material recomendado por el fabricante

Peso

1 3 mm

6 Kg

» Guia de entrada para tubo de 50 mm

Referencia: 140-11-01-00505
Guia de entrada para tubo de 50 mm
Peso: 2,4 Kg

» Guia de entrada para tubo de 60 mm

Referencia: 140-11-01-00506
Guia de entrada para tubo de 60 mm
Peso: 2,2 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

30



» Conjunto de rodillos de grabar tubo de 1" 1/2, 2" y 2" 1/2 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00507

Conjunto de rodillos seccionados para grabar diferentes
medidas de tubo cuadrado o rectangular en un mismo
Jjuego. Adaptables a los tubos siguientes:

Tubo cuadrado: 1" 1/2, 2"y 2" 1/2 pulgadas

Tubo rectangular: 171/2x3/4”, 171/2x17, 2°x17, 2’x171/4,
2"’x171/2, 271/2x171/2 pulgadas

Para su uso es necesaria la guia 140-11-01-00508,
140-11-01-00509 o la guia 140-11-01-00510
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Conjunto por maquina Espesor minimo del material recomendado por el fabricante

Peso

1 3 mm

6 Kg

» Guia de entrada para tubo de 1" 1/2 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00508
Guia de entrada para tubo de 1" 1/2 pulgadas
Peso: 2,6 Kg

\

» Guia de entrada para tubo de 2" pulgadas

Referencia: 140-11-01-00509
Guia de entrada para tubo de 2" pulgadas
Peso: 2,4 Kg

» Guia de entrada para tubo de 2" 1/2 pulgadas

Referencia: 140-11-01-00510
Guia de entrada para tubo de 2" 1/2 pulgadas
Peso: 2,2 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

31



» Mesa de rodillos

Referencia: 140-00-00-00004
Mesa de 7 rodillos
Para medidas distintas consultar con el fabricante

Altura de trabajo Dimensiones Capacidad de carga

Peso

650 /1200 mm 2050x470 mm 800 Kg

65 Kg

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

32



Anexo técnico
Maquina de grabar NOAGO

Despiece general

Conjunto enderezador horizontal
Conjunto rodillo enderezador horizontal
Conjunto enderezador inferior

Rodillo enderezador movil

Conjunto enderezador superior
Conjunto reductor

Esquemas eléctricos



A1. Despiece general

SCrita,

o 2

N° Despiece

100-11-01-003

ermiso e

PLANO DE ENSANMBLAJE

r—
~
oo s | =
2|8 EAHRE
o | = @@5
25 | |lal |2
i |2
I R
i8|s
P88
o] @5‘:“’%
gl £d)e
a|u £2
= e
oy B
z| & £de
7
TE|E
old P s
° HEE:
58
T £o|s
25 9 |8
[aRE~ :
o
:
o
8
o g
@ g
e} o |2
E 2|5
3 < |g
c g O|¢
] 2 |;
] z
T g
—
K .
g
)
=

propledad de Prada Nargesa SL . No podra

Esfe plano es

MAQUINA DE GRABAR

Tratamiento
Revestimiento

(CR=]

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A2



N°ORDEN | DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
1 CONJUNTO ENDEREZADOR HORIZONTAL 130-11-01-00308 1
2 CONJUNTO ENDEREZADOR INFERIOR 130-11-01-00306 1
3 CONJUNTO VARILLI;:J E;;ggm ENDEREZADOR 130-11-01-00302 ’
4 SEPARADOR INFERIOR ENDEREZADOR 120-11-01-00372 1
5 % ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M8X 12 020-D913-M8X12 3
6 : HEXAGONAL ACCIONAMIENTO 120-11-01-00369 3
7 CONJUNTO ENDEREZADCR SUPERIOR 130-11-01-00305 1
8 CONJUNTO VARlLl:SAU?g:%AF?A ENDEREZADOR 130-11-01-00303 1
9 i = || ARANDELA APOYO VARILLAS SUPERIORES 120-11-01-00391 2

10 CIRCLIP DE EJE DIN471 @16 030-D471-00003 2
11 CONJUNTO VAR|LL;SAU|T3%3R%3A PATIN ENTRADA 130-11-01-00313 1
12 SOPORTE PATIN SUPERIOR ENTRADA 120-11-01-00386 1
13 PATIN SUPERIOR ENTRADA ENDEREZADOR 120-11-01-00385 1
14 TORNILLO ALLEN DIN 912 M12X25 020-D912-M12%25 2
15 UNION MOVIL SUPERIOR 120-11-01-00313 1
16 - EJE PRINCIPAL MOVIMIENTO VERTICAL 120-11-01-00314 1
17 : ARANDELA APOYO EJE PRINCIPAL 120-11-01-00392 1
18 CHAVETA PARALELA DIN 8885 A 6X6X18 030-D68BB5A-00031 1
19 ' $ VOLANTE ACCIONAMIENTO NOAG0 120-11-01-00394 1
20 % ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M6X 12 020-D313-M6X 12 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A3



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
21 CONTADOR DD52R-AR-0002.0-5-C3 031-CON-00003 1
22 CIRCLIP EJE DIN 471 925 030-D471-00008 1
23 ARANDELA DIN 125 B M12 020-D125B-M12 7
24 ) TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X40 020-D933-M12X40 8
25 ARANDELA DIN 125 B M10 020-D125B-M10 12
26 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M10X35 020-D933-M10X35 12
27 SOPORTE FRONTAL TAPA FIJA 120-11-01-00364 1
28 %{{/S TORNILLO HEXAGONAL EMBRIDADO MEX 12 020-D6921-MBX 12 25
29 rs CONJUNTO TAPA FIJA NOASO 130-11-01-00311 1
30 TAPA DERECHA MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00351 1
31 TAPA ZONA ENGRASE 120-11-01-00363 1
32 'N-Y.X-) CALCA ADVERTENCIAS NOABO 122-CAL-1101-002 2
33 TORNILLO ISO 7380 MBX10 020-17380-MBX 10 4
34 ACOPLAMIENTOQ TRACCION LADO MAQUINA 120-11-01-00329 1
35 ESPARRAGO ALLENDIN 913 M6X6 020-D913-M6X6 1
36 ACOPLAMIENTO CENTRAL TRACCION 120-11-01-00330 1
37 _ ACOPLAMIENTO TRACCION LADO REDUCTOR 120-11-01-00325 1
38 * : CONJUNTO REDUCTOR NOASO 130-11-01-00323 1
39 ! TAPA TRASERA NOASO 120-11-01-00352 1
40 \ ACOPLAMIENTO TRACCION INFERIOR 130-11-01-00301 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A4



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
41 :*LZ’—E ESPARRAGO ALLENDIN 913 M10X20 020-D913-M10X20 4
=
42 ENGRASADOR DIN 71412 M8 RECTO 020-D71412-M8 RECTO 1
43 TUERCA HEXAGONAL DIN 934 M18 020-D934-M18 11
44 PLACA INTERIOR 120-11-01-00317 1
45 _ - BARRA SEPARADORA PASANTE 120-11-01-00343 5
46 | ' BARRA SEPARADORA ROSCADA 120-11-01-00344 1
47 5 TORNILLO HEXAF()?QC\)‘%}:.\II:Q glcr)u 933 M14X45 8.8 020-D933-NM14X45 12
48 ARANDELA DIN 125 1B M14 020-D125B-M14 12
49 GUIA SALIDA PASAMANO 120-11-01-00382 1
D
50 ' i,%gy,. = TORNILLO HEXAGQONAL DIN 931 M12X65 020-D931-M12x65 4
51 TORNILLO HEXAGQONAL DIN 931 M12X55 020-D931-M12X55 4
52 GUIA EXTERIOR 120-11-01-00318 2
53 ; COJINETE DE RODILLOS DOBLE SL045011PP 030-CJ-00024 4
54 \ GRUESO LATERAL DE BRONCE 120-11-01-00402 4
55 O RODILLO INFERIOR MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00308 1
56 - _ p CHAVETA PARALELA DING885A 16X10X50 030-D6B8B5A-00029 2
57 - CHAVETA EJES PRINCIPALES 120-11-01-00354 2
58 ‘ ‘ TORNILLO ALLEN DIN 6912 MBX 16 020-D6912-M6X 16 18
59 PASADOR CILINDRICO DIN 7979D D8X40 030-D7979D-00006 4
60 AN SOPORTE SUPERIOR 120-11-01-00316 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 A5



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
61 SOPORTE SUPERIOR EXTERIOR 120-11-01-00420 2
62 PLACA APOY% E;’(EE%%R GUIA PATIN 120-11-01-00387 ’
63 TORNILLO GUIA ISO 7379 D14X40 020-17379-D14X40 4
64 ARANDELA GUIA EXTERIOR ENDEREZADORES 120-11-01-00393 2
65 REMACHE DE CLAVO DIN 7337 DE AL ©3X8 020-D7337-3X8 4

I
66 : PLACA CARACTERISTICAS NOABO 122-PLC-1101-001 1
67 CAJON RECOGEDOR 120-11-01-00370 1
68 TAPA PROTECCION FRONTAL INFERIOR 120-11-01-00373 1
69 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X20 020-D933-M12X20 1
70 SOPORTE INFERICR EXTERIOR 120-11-01-00419 1
71 PLACA EXTERIOR 120-11-01-00315 1
72 SOPORTE INFERIOR 120-11-01-00338 2
73 S ‘ EJE MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00309 2
74 SOPORTE INFERIOR INTERIOR 120-11-01-00418 1
75 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M14X35 020-D933-M14X35 2
76 TUERCA DIN 934 M14 020-D934-M14 4
77 z KIT INSTALACION (EFL_EI;:;RHCA MAGQUINA DE 050-KIE-1101-001 ’
78 GUIA ENTRADA PASAMANO 50440 120-11-01-00366 1
79 GUIA MATERIAL ENTRADA 120-11-01-00326 1
80 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X25 020-D933-M12X25 5

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A6



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
81 [ CONJUNTO ESTCBR:EEI:SA MAQUINA DE 130-11.01-00307 1
82 | - | PUERTA IZQUIERDA MAQUINA GRABAR 120-11-01-00360 1
83 }‘ - ] PUERTA DERECHA MAQUINA DE GRABAR 120-11-01-00361 1
84 CIERRE DE LENGUETA CON TRIANGULO 8 M20 031-CLT-00001 2
85 LAVE PARA ERRE TRANGULODES | 1m0 2
86 TORNILLO ALLEN DIN 7991 M6X 16 020-D7991-M6X16 8
87 TORNILLO ALLEN DIN 7991 M6X25 020-D7991-MEX25 8
88 GRUESO PUERTA 120-12-02-00125 4
89 BISAGRA DE PLASTICO 30 ENTRE CENTROS 031-BP-00001 4
90 TUERCA DIN 934 M12 020-D934-M12 2
N SOPCORTE DELANTERQ MAQUINA 120-12-02-00187 1
92 g PEDAL DOBLE CON PARO DE EMERGENCIA 050-PED-00002 1
93 CIRCLIP EJE DIN471 D55 030-D471-00015 2
94 TORNILLO ISO 7380 M6X12 020-17380-M6X 12 3

=
95 Y POMO MACHO ESTRELLA MATE @528 M6X10 031-POMM-00002 1
|
96 : [ PROTECCION SUPERIOR ENTRADA NOQABO 120-11-01-00395 1
97 ASA PUENTE 145X40 2117 031-APM-00003 3
98 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X20 020-D912-M8X20 6
99 TUERCA DIN 934 M6 020-D934-M6 8
100 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M14X40 020-D933-M14X40 2

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A7



A2. Conjunto enderezador horizontal

o
o
2
3
o
[=]
z
[
<
—
\j 8
[}
2]
(=]
[ 3=
(=]
=
3=} [
h [a=]
3w}
)
>3]
[P
[=)
2
8

0 il8
22| (et
FIEIREAER
@ [GIERE
B | 2 (5
[ R E=4 @%ég
519] |22
E|S %
28| ||l B
7453
o ?
VA
2|8
8F —
15 [
E Q|22
LI
wg 7 |2 |2
25 B i
(N
g EXll
| ae o)
wQ |2 3
p
w
w —r
0ES
023
Zg';‘

o o
ﬁEOgg
o T |s|E

> E|£
- o
z |E
o N
o

1.02

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A8



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
1.01 . SOPORTE FRONTAL ENDEREZADOR TRASERO 120-11-01-00328 1
1.02 | SOPORTE TRASERO ENDEREZADOR TRASERO 120-11-01-00327 1
103 TORMILLO REGULACION ENDEREZADORES 120-11-01-00417 4

HORIZOMTALES

1.04 s TUERCA DIN 934 M15 020-0934-M16 4

1.05 MUELLE TRACCION D10X1.5 DERECHO 120-11-01-00378 4
1.06 * : CONJUNTO Egg:éé?\JTEEEEREZADOR 130-11-01-00309 4
1.07 /% ' PLACA BASE ENDEREZADOR TRASERO 120-11-01-00331 1
1.08 MUELLE TRACCION D10X1.5 IZQUIERDO 120-11-01-00377 4
1.09 PASADOR CILINDRICO DIN 7979D D8X40 030-D7979D-00006 4
1.10 H TORNILLO ALLEN DIN 912 MBX 16 020-D912-MEX16 8

1.1 ‘ TORNILLO ALLEN DIN 912 M10X25 020-D912-M10X25 10

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 A9



A3. Conjunto rodillo enderezador horizontal

Revestimiento

130-11-01-00309 N° Despiece
PLANO DE ENSAMBLAJE Nombre Fecha
CONJUNTO RODILLO Ref. del ensamblaje Dibujado Tecnic20 | 18/03/2015
1101 Vetificado
ENDEREZADOR HORIZONTAL 130-11-01-00307 =
Tratamiento 501 kg |Maa.  100-11-01-002 [N NAIRGIESA]
-@- B NOAéo Ctra. de Garrigds a Sompf:m/i/qv;)ﬁ‘\mxr‘;rlgzg.éciﬁ\‘ou sta. Euldlia igirona)

Este plano es propiedad ce Prada Nargesa SL. NO poCia ser reproducicd, comuUnicadh & TeImers o LiiZanio para olro fin U RO sea el acordadd sin SU permiso escrio,

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A10



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
1.06.01 TORMILLO ALLEN DIM 912 M8X25 020-D912-M8X25 4
1.06.02 < TAPARODILLO ENDEREZADOR HORIZONTAL 120-11-01-00337 4
1.06.03 RODILLO ENDEREZADOR HORIZONTAL 120-11-01-00333 4
1.06.04 CIRCLIP AGUJERO DIN4T2 D55X2 030-D472-00014 4
1.06.05 RODAMIENTO DE RODILLOS DOBLE SL04506PP 030-C 00025 4
1.06.06 - E.E RODILLO ENDEREZADOR HORIZONTAL 120-11-01-00336 4
1.06.07 SOFORTE iOODFglLZLgNET'\fL)EREZADOR 120-11-01-00334 4
1.06.08 ‘ ‘ TORMILLO ALLEN DIM 912 MEX16 020-D912-MBEX16 8
1.06.09 )| TAPA INFERIOR ENDEREZADCR HORIZONTAL 120-11-01-00335 4
1.06.10 | . | TORMILLO ALLEN DIN 7931 M10X30 020-D7991-M 10330 16
1.06.11 | | TORMILLO ALLEN DIM 7991 M8X25 020-D7991-M8X 25 4

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

All



A4. Conjunto enderezador inferior

CUADSE OSNEIEE NS LS ODBRI00E & B85 O &b UL o Eded OREZIIR O S045043) & OREAILITECD ‘OONINO0.Ka! 185 ep0d ON * 75 Bsallen BReld a0 pEEIco.Id 58 ausid #1583

(ouciB] BlRINg Bs )oﬁw_uw.wﬂmﬁm,ﬂmﬁm_\\q_ s & somoa ep v 09¥ON OJLSIUYSSASY m @
[VSEHDMVN NJ| [ @olotioor tow] dN e
opo3yUeA 70€00-10-L 10l lolaju| Jopbzalopul ojnfuod
SLOZ/S0/Z| 0g2uos| opp[naKg albwpsua ©p 1oy
oy224 2UGUION ArvidwwSsSNI 3 ONVId
€0¢
¥0¢
LO'C
S0¢
90¢ .
,\»
aoaKdsaq N

90€00-10-LL-0EL

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A12



N°ORDEN | DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
2.01 e ESTRUCTURA ENDEREZADOR INFERIOR 130-11-01-00306-FM1 1
2.02 A :jl RODILLO ENDEREZADOR MOVIL 130-11-01-00304 2
2.03 ESPARRAGO ALLEN DIN 913 MBX12 020-D913-MEX12 2
2.04 | PATIN INTERMEDIO 120-11-01-00379 1
|
2.05 TORNILLO ALLEN DIN 912 M10X25 020-D912-M10X25 2
2.06 - EJE RODILLO ENDEREZADOR DOBLE 120-11-01-00347 2

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 A13



A5. Rodillo enderezador movil

CUADSE OSNEIEE NS LS ODBRI00E & B85 O &b UL o Eded OREZIIR O S045043) & OREAILITECD ‘OONINO0.Ka! 185 ep0d ON * 75 Bsallen BReld a0 pEEIco.Id 58 ausid #1583

1 5 BB 2
[BUGIB) BIBINT DI A 37421 e b (s & SEBUIBS 5 B1IS 09¥ON OjUBILYSSASY

HGAW@E@MHQZZ_ 200-10-11-001  ‘bew| OA¥L'L ojuaLUDDIL SEO)

opooyue | POEOD-LO-LLCEL TIAOW 3OAVZI¥IANT OTIAOY

S10¢/20/80 00| opp[naig albwpsua ©p 1oy

py294 SiqwoN ArvidwwysNg 9d ONV1d

r0'co0’C
c0c0¢

€0coc

10c0c

€0c0¢
c0c0c

r0c0¢

aoaidsaq N P000-10-LL-0EL

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

Al4



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
2.02.01 RODILLO ENDEREZADOR 120-11-01-00320 2
2.02.02 ] CASQUILLO RETEM RODILLO ENDEREZADOR 120-11-01-00389 4
2.02.03 \ RODAMIENTO DOBLE 4204ATNG D20XDATX18 030-C-00026 4
2.02.04 .!/;.:- RETEN D30XD4TXT 040-RET-00010 4

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A 15



A6. Conjunto enderezador superior

CUADSE OSNEIEE NS LS ODBRI00E & B85 O &b UL o Eded OREZIIR O S045043) & OREAILITECD ‘OONINO0.Ka! 185 ep0d ON * 75 Bsallen BReld a0 pEEIco.Id 58 ausid #1583

[BUSIB) BlIBINT "Dis ADIDd 92|

oo s oM b/ /el

Ufs 2NDRA TUDS D spBuna S piD

(VSHDAVN

N

09VON OJUBILYSSASY
NOO-_Ou:-OO_.UuE O\Z OuSRUDIDI] m @

opo3yUeA S0E00-10-L 10l lonadng Joppzalapu]l ojunfuo))
SL0Z/S0/ /2 QgoIuoe] opp[naKg albwpsua ©p 1oy
py22d SIqwoN ArvidwwysNg 9d ONV1d
70/
€0’L
c0'L
L0/
oooidsaqg N S0C00-L0-LL-0€L

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A 16



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
7.01 e | ' | SOPORTE RODILLO ENDEREZADOR SUPERIOR 120-11-01-00318 1
7.02 -. E.E RODILLO ENDEREZADOR 120-11-01-00348 1
7.03 % ESPARRAGO ALLEN DIN 913 MEX3 020-D913-M6X8 1
7.04 ! _ RODILLO ENDEREZADOR MOVIL 130-11-01-00304 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 Al7



A7. Conjunto reductor

pod oy 75 sediEn

09VON [

[ouciB) piion3 ‘D R M coBuns 5p oD oEw_E_—mw>mmi g @
-10- “bow [P 27 95T ousiWDRI|
(YSHDYVN NJ| | S00loiiool bow f
opooyey | ECEOOTIOTLICEL 09VON ¥O10ONA3y OINNINOD
£102/60/ 42 0zoLOS} opplngid 1P 1oy

L0'8e

oys34

aKqwoN

ACVIIWYSNT 3d ONV1d

203Kdsaq N

¥G'8¢

€CE00-10-LL-0EL

A18

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
38.01 CARCASA REDUCTOR LADO MAQUINA 130-11-01-00321 1
38.02 TAPON DE VACIADO ALLEN 3/8" GAS 040-TVA-00004 2
38.03 NIVEL DE ACEITE 3/8" 040-NA-00001 1
38.04 MOTOR ELECTRISISIEE))ESSS KW A 1400 RPM 050.ME.00010 1
38.05 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X30 020-D933-M12X30 2
38.06 ARANDELA DIN 125 B M12 020-D125B-M12 4
38.07 RETEN D65XD95X10 040-RET-00006 1
38.08 CIRCLIP AGUJERO DIN472 D95X3 030-D472-00013 1
38.09 COJINETE DE BOLAS 6012 D60XD95X18 030-CJ-00010 1
38.10 CIRCLIP EJE DIN471 D60 030-D471-00012 1

N
38.11 1 PINON ENTRADA MOTOR 120-12-02-00017 1
38.12 COQUJINETE DE RODILLOS NJ208 D30XD62X16 030-CJ-00017 1
38.13 COJINETE DE BOLAS 6207 D35XD72X17 030-CJ-00013 2
38.14 ) TUERCA RANURADA DIN 981 MBOX2 KM12 020-D981-KM12 2
38.15 ARANDELA FuAlﬂSglRnggRoA KM-12 EJE 190-12-02-00191 5
38.16 ENGRAMAJE INFERIOR REENVIO 120-12-02-00113 1
3817 COJINETE Rogc))liligosxggmcos 33112 030-C.J-00006 4
38.18 CIRCLIP AGUJERO DIN472 D100X3 030-D472-00011 4
38.19 RETEN D70XD100X10 040-RET-00007 2
38.20 CHAVETA DIN 6885 AB 18X11X47 030-D6885AB-00006 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

A19



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
38.21 ~ CHAVETA PARALELA DINB885A 18X11X56 030-D6885A-00028 2
38.22 - ) ) EJE MOTRIZ INFERIOR 120-11-01-00401 1

‘ﬁ«“‘
38.23 Lo} ENGRANAJE 1 120-12-02-00109 1
J
38.24 ) PIFION 2 120-12-02-00110 1
38.25 : 5 SEPARADOR COJINETE 120-12-02-00136 1
38.26 ‘ TAPETA COJINETE INFERIOR 120-12-02-00134 1
38.27 = TORNILLO ALLEN DIN 7991 MBX20 020-D7991-MBX20 6
38.28 : ] ANILLO TRASERO CAJA MAQUINA GRABAR 120-11-01-00376 1
38.29 ‘:5“2 ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M5X6 020-D913-M5X6 1
._3/
38.30 RETEN D50XD80X8 040-RET-00002 1
38.31 O JUNTA TORICA D34X3 90 SHORE 040-JT-00029 1
38.32 CIRCLIP EJE DIN471 D50 030-D471-00011 1
38.33 COJINETE DE BOLAS 6010 D50XD80X16 030-CJ-00009 1
38.34 ARANDELA DIN 9021 M& 020-D9021-M86 4
-~
38.35 -] ENGRANAJE 2 120-12-02-00111 1
Y
38.36 s CHAVETA DING885 A 10X8X32 030-D6885A-00024 1
38.37 A i CASQUILLO SEPARADOR 2 120-12-02-00135 1
38.38 ENGRANAJE SUPERIOR REENVIO 120-12-02-00112 1
38.39 = ' CHAVETA DIN 6885 A 18X11X180 030-D6885A-00025 1
38.40 - EJE MOTRIZ SUPERIOR 120-11-01-00400 1

bl

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 A 20



N° ORDEN DIBUJO DESCRIPCION N° PLANO CANTIDAD
38.41 TAPON RESPIRADERO 3/8" 040-TRE-00001 1
38.42 < TORNILLO ISO 7380 MBX12 020-17350-M85X12 4

§o
38.43 <l > TAPAREDUCTOR 120-11-01-00416 1
38.44 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 [M12X50 020-D9334112X50 2
38.45 ) JUNTAMETAL GOMA, 1/4" 040-JMG-00002 2
38.46 3 CARCASA REDUCTOR LADO MOTOR 130-11-01-00322 1

PASADOR CILINDRICO CON ROSCA INT.
38.47 DINTS79/D D16X4D 030-D7979D-00020 4

38.48 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M12X40 020-D93344112X40 9
38.49 N TUERCA.DIN 934 M12 020-D9344112 2
\-.
38.50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 020-DE312-M5X30 2
MBX30
38.51 _ PASADOR CILINDRICO DIN 7979D D3X30 030-D7979D-00004 4
38.52 o SOPORTE CENTRAL REDUCTOR 120-11-01-00415 1
38.53 /,j,;&" TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 1M12X20 020-D9334112X20 2
38.54 VALVULINA SAE 80-140 15

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 A21



K no
v A premiog
ol
eloy zx VW mmw_w> A4 v K esianay
m.;:mm.w_m ® u _\M ® CA1 |
(on) N o
v kX v ooleWOINY iy
As_oan /I._ ‘:.ummw_jn_ (oN) ]
¢ ON N ”
¥4 vh |
premIO ssieneY | o
. A @” leped lepog | 1°P°d
ool1RWOINY _‘_”_3 £ ”
/|>% opoi
10103|98
(on) ¢
ve eale lenuep
12 /I._ Jopesi|nd 3 opow
Wo2) , . 10100)9S
1z
L (oN)
vl
oled
NIL lopesind 2
z (mo2)
n
ves 7€ v vh SES 2ZS KIS 27
v
swies, ojezZld
/n_u 10 mw:w_ pepunBag Phed
£ PeEin oNPOI Diews
oled
£es A LES ZLS HIS N

L]

A uowwoy

K opAvZ+

A22

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



A8. Esquemas eléctricos

g

Is

asianay

premio 4
A0
VTIVINVd
eouelg  zx vz
uoIsua|
3 =
dAVT X =% -
=y
¥ VeOrAs | M )
OPAVT ey |0 1 L
ugloeUBWIY s JopelieA (1s) @
ajuan4 LAA
UoLeH A
AH 2 A 9 L s
HLM_ is| [y
v |z 9 |v |z
90 ced
Zvid /ﬂ«ﬂw L vid Kﬂﬁlﬁ«
e | s e b

IPAVTH

&
[i13e] H

=

©

1

(] [] -] ]

<

s

A\

[EIENES)
Joydnuayu|

E]

OBAOBE

A23

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



!

Caracteristicas técnicas de los accesorios

Guia de entrada para macizo cuadrado al canto
Ref: 140-11-01-00027

Descripcion del utillaje
Identificacion de los elementos
Montaje del utillaje
Funcionamiento

Advertencias

Despiece



Identificacion de los elementos

La Guia de entrada para grabar macizo cuadrado al canto hasta 20mm o 3/4” pulgada se suministra com-
pletamente montada con los tornillos necesarios para su fijacion a la maquina.

Montaje del utillaje

Para fijar el utillaje a la Maquina de grabar NOAG60 es necesario atornillarlo a la guia de entrada de la ma-
quina como indican las siguientes figuras:

1. Introducir el utillaje a la guia de entrada 2. Atornillar los dos tornillos de fijacién al
de la maquina utillaje por la parte inferior de la guia de
entrada de la maquina

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B2



Funcionamiento

Para empezar a trabajar con la Guia de entrada para grabar macizo cuadrado al canto es necesario
ajustar los rodillos superiores al material. Girando el volante superior del util en sentido horario, los rodillos
superiores se desplazan hacia arriba. Girando el volante superior del util en sentido anti-horario, los
rodillos superiores se desplazan hacia abajo.

Debemos asegurarnos que el material queda bien sujeto y mantiene esta posicion

Para utilizar la Guia de entrada para macizo cuadrado al canto tendra en cuenta las siguientes
indicaciones:

s
\d
AT
Ll

Advertencias

- No realizar el montaje y/o desmontaje del utillaje con la maquina en marcha.

- No utilizar este utillaje para propdsitos no descritos en el presente manual.

- Utilizar los guantes para la manipulacion de los componentes y durante los procesos de trabajo.
- Utilizar gafas y botas de proteccién homologados.

- Sujetar el material base.

#0000

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B3



Despiece

ponpaudiat 55 eipod o 7S essbien Eeig ap pepaidaid sa cueid ais3

(ovei) cron oo T TR s wouo0p 010 09VON ; | ge| = 9 XN €16 NIQ NITTY ODVadvdST 9 IXINEL6A0Z0]_ Ge
?4@5@%2 .Z_ 200101100l _bow|  Q/N owanopiL| 7| OQVNOAVd 0ZX8W 0862 OS| YONOQY YZ38V0 NITIV OTINJOL OCX8N-0BELI 020 7e
S OINVD z YQVaINT SOTIIOY SINOTNE NOIDVIH VT30 ZOI0LIY| 200010 Llel| €8
oppayIeA z VOVIING SOTIIAOY JOREdNS NOTNg €S000-10°LL Szl e
9102/50/61 0Z2U23L opoingiq slpiquipsus [P ‘124 TV OQviavn0 VAvAING 11N | OLX9W ¥ 16 NI VINNd 3d NIV VOIS OLX9W 160020 1
pU24 SxquioN IrVIGWVYSNTD 3d ONV 1d L 210 %MDV 001d IINVIOA S0000-10A-L€0] 08
[ DPOOUI g 8-62 L NIQ DPPUOIY N8z 1a0e0] &
N Z XN 166 NI NITTV OTINIOL ZIXON-166/0020] &
L SOTIA0E NOIOVIND3d 3r3 Z£000 10115l 12
7 WALV VIND SrOI0LIY| €000 l0-Lisel| /1
z JORZINI OTIIAOY 3T P00 10 LLSeL] 9L
v 0ZX2eaxs 1A opipod ojinbsoD 0ZXCeX91-da0e0] Sl
z VAVAINT JORZINI OTIAOY V000 1O-LLGel| vl
4 VAVAING VIND TVaLY1 YOVTd 0E0I0LLY| 0E000 10 Liszl| €l
L VAVAING SOTIIAOY IrVIONY P00 10 LLSeL| 2l
L X1 Ly NIQ3r3 dnodio Z0000-LZ¥Q0E0| L1
z CEXVEAXC0EQ VAWV YTIOd £1000-40080] 6
¥ SYAVAING SOTIIA0Y JONOIE VaALY] VIEANVAY 900010 LISzl 8
L 3ONOJE VIBANVAY SE00-l0°LIsel] 7/
¥l SZX8N £66 NId TYNODVXAH OTINIOL STXBNEE6a020] 9
o 7 OZXBN 216 NId N3TTV OTIINSOL CXBNTI6a0Z0] G
\\%o © L OQYIavNO VAVEINT JOREdNS YOVid Ve L0 LISZL| ¥
/5 az L VAVIING SOTIIGOY VALNID IROOS 00010 LISzl €
ve \o 7 . z Z IAOW VIO Ze000 0 LISel| ¢
Ge P ﬁ \ 9 4 WYNODVIA OQVIavND YAvaINg vind OTIdod 1£000-10-L [ G L L
ee \ﬁ
& @
e \\w m
8¢
L \\f
9 \
6c
293Kdsaq oN £2000-10-LL-0VL

B4

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Rodillo para el marcado lateral de pasamano
25mmo 1", 30mm o 1" 1/4, 40mm o 1" 1/2 y 50mm o 2”

Ref. 140-11-01-00028

Identificacion de los elementos

Ensamblaje del rodillo

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 25mm o 1"
Ensamblaje del rodillo para pasamano de 30mm o 1" 1/4
Ensamblaje del rodillo para pasamano de 40mm o 1" 1/2

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 50mm o 2”



Identificacion de los elementos

El Rodillo seccionado para grabar pasamano ha sido disefiado para trabajar diferentes medidas de pasa-
mano con un solo rodillo.

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

@
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR 1
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR 1
3 125-11-01-00056 SEPARADOR PASAMANO 25-1" 1
4 125-11-01-00058 SEPARADOR PASAMANO 30-1"-1/4 1
5 125-11-01-00060 SEPARADOR PASAMANO 40-1"-1/2 1
6 125-11-01-00062 SEPARADOR PASAMANO 50-2" 1
7 125-11-01-00057 Separador 22.5mm 2
8 125-11-01-00059 Separador 20mm 2
9 125-11-01-00061 Separador 15mm 2
10 125-11-01-00063 Separador 10 mm 2
11 020-D912-M8X25 Tornillo Allen DIN 912 M8 x25 8
12 020-D912-M8X30 Tornillo Allen DIN 912 M8X30 8
13 020-D912-M8X40 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X40 8
14 020-D912-M8X50 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X50 8

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B6



Ensamblaje del rodillo

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del pasamano que vaya-
mos a grabar.

Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afiadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 1y 2 que son las que hacen el grabado en el pasamano.

Ensamblaje del rodillo para pasamano de 25mm o 1"

. INTERIOR 3 125-11-01-00056 SEPARADOR PASAMANO 25-1"
EXTERIOR 7 125-11-01-00057 Separador 22.5mm
. TORNILLOS 11 020-D912-M8X25 Tornillo Allen DIN 912 M8 x25
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B7



Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensambilar el rodillo de 25mm o 1" lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

D L1}

= ==q

[ ==f

D L1}
3. Colocamos el separador exterior 7 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos

con la llave allen.

/A

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

/N

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B8



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 7 en el eje de
que la parte delantera se posicione detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B9



Ensamblaje del rodillo para pasamano de 30mm o 1" 1/4

- INTERIOR 4 125-11-01-00058 SEPARADOR PASAMANO 30-1"-1/4
EXTERIOR 8 125-11-01-00059 Separador 20mm
- TORNILLOS 12 020-D912-M8X30 Tornillo Allen DIN 912 M8X30
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR
2 125-11-01-00055 DISCO EXTERIOR

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 10



Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensambilar el rodillo de 30mm o 1" 1/4 lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

D L1}

= ==q

[ ==f

D L1}
3. Colocamos el separador exterior 8 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos

con la llave allen.

/A

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

/N

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 11



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 8 en el eje de
que la parte delantera se posicione detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 12



Ensamblaje del rodillo para pasamano de 40mm o 1" 1/2

- INTERIOR 5 125-11-01-00060 SEPARADOR PASAMANO 40-1"-1/2
EXTERIOR 9 125-11-01-00061 Separador 15mm
. TORNILLOS 13 020-D912-M8X40 TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X40
1 125-11-01-00054 DISCO INTERIOR

2 125-11-01-00055

DISCO EXTERIOR

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 13



Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensambilar el rodillo de 40mm o 1" 1/2 lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

1111
1111

3. Colocamos el separador exterior 9 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

<S>

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 14



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 9 en el eje de
que la parte delantera se posicione detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

-

<o

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 15



Ensamblaje del rodillo para pasamano de 50mm o 2"

- INTERIOR 6

125-11-01-00062

SEPARADOR PASAMANO 50-2"

EXTERIOR 10

125-11-01-00063

Separador 10 mm

. TORNILLOS 14

020-D912-M8X50

TORNILLO ALLEN DIN 912 M8X50

125-11-01-00054

DISCO INTERIOR

125-11-01-00055

DISCO EXTERIOR

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

B 16



Utilizaremos las diferentes secciones del rodillo en dependencia de la medida del pasamano que vayamos
a grabar. Para ensambilar el rodillo de 50mm o 2" lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones

3. Colocamos el separador exterior 10 en el eje
superior de la maquina.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
que la parte delantera se posicione detras y lo
introducimos de nuevo.

<S>

2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atenciéon en alinear las
ranuras para la chaveta.

1111
1111

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

6. Apretamos los tornillos con la llave allen.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

B 17



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 10 en el eje
que la parte delantera se posicione detras y lo de la maquina.
introducimos de nuevo.

-

<o

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 18



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Conjunto de rodillos de grabar tubo de
25mmo 1", 30mmo 1" 1/4, 35 y 40mm

Ref. 140-11-01-00500

Identificacion de los elementos

Rodillo superior

Rodillo inferior

Ensamblaje de los rodillos

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 25mm o 1"
Ensamblaje de los rodillos para tubo de 30mm o 1" 1/4
Ensamblaje de los rodillos para tubo de 35mm

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 40mm



Identificacion de los elementos

Los Rodillos seccionados para grabar tubo han sido disefiados para trabajar diferentes medidas de tubo
con un solo juego de rodillos.

Rodillo superior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

@@@ /
O. . P
Oy,

0@@@ /

§§?
1 125-11-01-00005 LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
2 125-11-01-00006 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50 6
4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm 2
5 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm 2
6 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm 2
7 125-11-01-00008 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 25 DE 15 mm 1
8 125-11-01-00009 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 30 DE 20 mm 1
9 125-11-01-00010 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 35 DE 25 mm 1
10 125-11-01-00007 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 40 DE 28.5 mm 1
11 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 6

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 20



Rodillo inferior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00005 LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
2 125-11-01-00006 LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40 1
3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50 6
4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm 2
5 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm 2
6 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm 2
7 125-11-01-00008 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 25 DE 15 mm 1
8 125-11-01-00009 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 30 DE 20 mm 1
9 125-11-01-00010 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 35 DE 25 mm 1
10 125-11-01-00007 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 40 DE 28.5 mm 1
11 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 6

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 21



Ensamblaje de los rodillos

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar.

Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afiadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 1y 2 que son las que hacen el grabado en el tubo.

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 25mm o 1"

Rodillo superior

1
7
oa/ |
11
U
v vc/ S
0 6
S %
o’
Rodillo inferior 1
7

INTERIOR 7 125-11-01-00008 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 25 DE 15 mm
EXTERIOR 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm
EXTERIOR 6 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm

. TORNILLOS 11 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30

1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40

2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

(&)

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 22



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar los rodillos de 25mm o 1" lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

[ 111

3. Colocamos los separadores exteriores 6 y 5 en 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
el eje de la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior
y apretamos los tornillos con la llave allen.

5. Colocamos los separadores exteriores 5y 6 en 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
el eje de la maquina. tapa exterior.

= iy

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 23



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 30mm o 1" 1/4

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 8 125-11-01-00009 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 30 DE 20 mm
EXTERIOR 4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm
6
3

EXTERIOR 125-11-01-00013 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 5 mm
. TORNILLOS 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50
1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40
2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 24



Para ensamblar los rodillos de 30mm o 1" 1/4 lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

8
[ ]
2
cone——
0) 3 e
9 /) « 4 o
2%
S “ 0// 6
3. Colocamos los separadores exteriores 6 y 4 en 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
el eje de la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior
y apretamos los tornillos con la llave allen.
1 2
5. Colocamos los separadores exteriores 4 y 6 en 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
el eje de la maquina. tapa exterior.

iy

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 25



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 35mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 9 125-11-01-00010 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 35 DE 25 mm
EXTERIOR 5 125-11-01-00012 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 12.5 mm
. TORNILLOS 3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50
1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40
2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 26



Para ensambilar los rodillos de 35mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

11

3. Colocamos el separador exterior 5 en el eje de 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
la maquina. la maquina que le corresponda, superior o inferior
y apretamos los tornillos con la llave allen.

11

1 2

5. Colocamos el separador exterior 5 en el eje de 6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
la maquina. tapa exterior.

1]

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 27



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 40mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 10 125-11-01-00007 SEPARADOR RODILLO SECCIONADO TUBO 40 DE 28.5 mm
EXTERIOR 4 125-11-01-00011 SEPARADOR TUBO SECCIONADO 25-40 DE 10 mm
. TORNILLOS 3 020-D6912-M8X50 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X50
1 125-11-01-00005 LATERAL INTERIOR RODILLO TUBO 25-40
2 125-11-01-00006 LATERAL EXTERIOR RODILLO TUBO 25-40

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 28



Para ensambilar los rodillos de 40mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones

10

‘0
UJ
Z@"\\w{ 4

N

3. Colocamos el separador exterior 4 en el eje de
la maquina.

5. Colocamos el separador exterior 4 en el eje de
la maquina.

2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atenciéon en alinear las
ranuras para la chaveta.

11

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje de
la maquina que le corresponda, superior o inferior
y apretamos los tornillos con la llave allen.

11

6. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

11

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

B 29



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Conjunto de rodillos de grabar

tubo de 50 y 60 mm
Ref. 140-11-01-00503

Identificacién de los elementos

Rodillo superior

Rodillo inferior

Ensamblaje de los rodillos

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 50mm

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 60mm



Rodillo superior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm 1
2 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm 2
3 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
4 125-11-01-00001 LATERAL SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1
5 125-11-01-00002 LATERAL SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 31



Rodillo inferior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm 1
2 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm 2
3 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
6 125-11-01-00018 LATERAL INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1
7 125-11-01-00019 LATERAL INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 32



Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afiadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 4 y 5 (en el rodillo superior) 0 6 y 7 (en el rodillo inferior), que son las que
hacen el grabado en el tubo.

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 50mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 125-11-01-00003  SEPARADOR 38 mm
EXTERIOR 125-11-01-00004  SEPARADOR 5 mm
- TORNILLOS 020-D6912-M8X25  TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25

125-11-01-00002 LATERAL SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60
125-11-01-00018 LATERAL INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60
125-11-01-00019 LATERAL INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

1
2
3
4 125-11-01-00001 LATERAL SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60
5
6
7

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B33



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de de 50mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
2 ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

<o

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B34



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B35



Para ensambilar el rodillo inferior para tubo de de 50mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
inferior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

<o

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 36



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 37



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 60mm

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00003 SEPARADOR 38 mm
INTERIOR 125-11-01-00004 SEPARADOR 5 mm
TORNILLOS 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25

LATERAL SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60

125-11-01-00002

LATERAL SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

125-11-01-00018

LATERAL INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO 50-60

1
2
3
4 125-11-01-00001
5
6
7

125-11-01-00019

LATERAL INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO 50-60

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 38



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de de 60mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje 4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
superior de la maquina y apretamos los tornillos que la parte delantera se posiciones detras y lo
con la llave allen. introducimos de nuevo.

i

5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

o

5 4

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B39



7. Colocamos el rodillo en su posicién de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

LB

4 5

Para ensambilar el rodillo inferior para tubo de de 60mm lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

[ 11

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje 4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
inferior de la maquina y apretamos los tornillos que la parte delantera se posiciones detras y lo
con la llave allen. introducimos de nuevo.

6 7

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 40



5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma

que la parte delantera se posiciones detras y lo

introducimos de nuevo.
7 6

ol

7. Colocamos el rodillo en su posiciéon de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

m: ]

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 41



Caracteristicas técnicas de los accesorios

Conjunto de rodillos de grabar tubo de
de 1" 1/2, 2" y 2" 1/2 pulgadas

Ref. 140-11-01-00507

Rodillo superior

Rodillo inferior

Ensamblaje de los rodillos

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 1" 1/2 pulgadas
Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2” pulgadas

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2” 1/2 pulgadas



Rodillo superior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm 1
2 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm 4
3 125-11-01-00014 LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2 1
4 125-11-01-00015 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2 1
5 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 10
6 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
7 020-D6912-M8X20 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X20 10

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 43



Rodillo inferior

IMPORTANTE: Para el buen uso de la maquina es imprescindible colocar los elementos
correctamente, para que la longitud total del conjunto siempre sea de 80mm

A PELIGRO: Nunca superar esta longitud maxima de 80mm

1 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm 1
2 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm 4
5 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30 10
6 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25 10
7 020-D6912-M8X20 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X20 10
8 125-11-01-00024 LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2 1
9 125-11-01-00025 LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2 1

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 44



Ensamblaje de los rodillos

Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar.

Seguidamente detallamos los elementos que se utilizan para cada medida de tubo, afiadiendo siempre a
estos conjuntos las secciones 3 y 4 (en el rodillo superior) 0 8 y 9 (en el rodillo inferior), que son las que
hacen el grabado en el tubo.

Ensamblaje de los rodillos para tubo de 1" 1/2 pulgadas

Rodillo superior

Rodillo inferior

- INTERIOR 125-11-01-00016  SEPARADOR 27,1 mm
EXTERIOR 125-11-01-00017  SEPARADOR 6,25 mm
EXTERIOR 125-11-01-00017  SEPARADOR 6,25 mm

. TORNILLOS

1
2
2
7 020-D6912-M8X20 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X20

3 125-11-01-00014  LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2
4

8

9

125-11-01-00015 LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2"Y 2"1/2
125-11-01-00024 LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2
125-11-01-00025 LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 45



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de 1" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-

llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

11
111

3. Colocamos los separadores exteriores 2 en el

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
eje superior de la maquina.

superior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

ol L

3 4

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

ol B

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

B 46



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos los separadores exteriores 2 en el
que la parte delantera se posiciones detras y lo eje de la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 47



Para ensamblar el rodillo inferior para tubo de 1" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-

llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

11
111

3. Colocamos los separadores exteriores 2 en el

4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
eje inferior de la maquina.

inferior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

al L

8 9

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

ol B

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60

B 48



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos los separadores exteriores 2 en el
que la parte delantera se posiciones detras y lo eje de la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 49



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2" pulgadas

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm
l INTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
EXTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
. TORNILLOS 020-D6912-M8X25 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X25

LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00015

LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00024

LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

1
2
2
6
3 125-11-01-00014
4
8
9

125-11-01-00025

LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 50



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de 2" pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
superior de la maquina. superior de la maquina y apretamos los tornillos

con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

-

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 51



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 52



Para ensamblar el rodillo inferior para tubo de 2" pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

3. Colocamos el separador exterior 2 en el eje 4. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
inferior de la maquina. inferior de la maquina y apretamos los tornillos

con la llave allen.

5. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 6. Apretamos los tornillos con la llave allen.
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

-

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 53



7. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma 8. Colocamos el separador exterior 2 en el eje de
que la parte delantera se posiciones detras y lo la maquina.
introducimos de nuevo.

9. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 54



Ensamblaje de los rodillos para tubo de 2" 1/2 pulgadas

Rodillo superior

Rodillo inferior

INTERIOR 125-11-01-00016 SEPARADOR 27,1 mm
INTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
INTERIOR 125-11-01-00017 SEPARADOR 6,25 mm
TORNILLOS 020-D6912-M8X30 TORNILLO ALLEN CABEZA REDUCIDA DIN 6912 M8X30

LAT. SUPERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00015

LAT. SUPERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

125-11-01-00024

LAT. INFERIOR INTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

1
2
2
5
3 125-11-01-00014
4
8
9

125-11-01-00025

LAT. INFERIOR EXTERIOR RODILLO TUBO DE 1"1/2, 2" Y 2"1/2

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 55



Utilizaremos las diferentes secciones de los rodillos en dependencia de la medida del tubo que vayamos a
grabar. Para ensamblar el rodillo superior para tubo de 2" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las
ranuras para la chaveta.

[ 11

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje 4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
superior de la maquina y apretamos los tornillos que la parte delantera se posiciones detras y lo
con la llave allen. introducimos de nuevo.

5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma

que la parte delantera se posiciones detras y lo

|

3 4

-

introducimos de nuevo.
MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 56



7. Colocamos el rodillo en su posicion de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la

tapa exterior.

Para ensamblar el rodillo inferior para tubo de 2" 1/2 pulgadas lo haremos de la siguiente manera:

1. Ordenamos las diferentes secciones 2. Hacemos un pre-montaje, sin apretar los torni-
llos, prestando especial atencién en alinear las

ranuras para la chaveta.

&‘:\-‘i
[ 11

3. Colocamos el rodillo pre-montado en el eje
inferior de la maquina y apretamos los tornillos
con la llave allen.

4. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma
que la parte delantera se posiciones detras y lo
introducimos de nuevo.

<S>

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



5. Apretamos los tornillos con la llave allen. 6. Sacamos el rodillo del eje, lo giramos de forma

que la parte delantera se posiciones detras y lo

introducimos de nuevo.
9 8

-

7. Colocamos el rodillo en su posicién de trabajo 8. Cerramos el compartimento del rodillo con la
tapa exterior.

m: |

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60 B 58



REGISTRO DE GARANTIA

1. Entre en nuestra pagina web www.nargesa.com

2. Seleccione el Menu Registro de Garantia

fabricando maquinaria industrial

HOME PRODUCTOS v SERVICIO TECNICO REGISTRO DE GARANTIA BLOG FAQ SOBRE NOSOTROS CONTACTAR

3. Rellene el formulario con sus datos y presione m

4. Mensaje enviado: confirma que sus datos han sido enviados correctamente a Prada Nargesa SL. Su

maquina ha sido registrada y cuenta con una garantia de tres anos en total.

Su solicitud ha sido enviada correctamente. Nos pondremos en
contacto con usted lo antes posible para confirmarle que su
garantia ha sido extendida a tres afios

MANUAL DE INSTRUCCIONES DE LA MAQUINA DE GRABAR NOA60



